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主な項目

2014年第1四半期決算概要
連結範囲異動、主要関係会社

第1四半期決算概要

2014年度予想
決算予想概要

設備投資・減価償却・タイヤ生産能力、他

連結範囲の異動

範 囲 連結子会社 71社 （＋2）

持分法適用会社 12社 （△1）

非連結子会社 3社
関連会社 9社

異動会社数 新規 ＋3社 除外 △1社 新規 －社 除外 △1社

【異動の内訳】

異動会社

＋3社

㈱ワコーテニス

SRI Europe GmbH

Sumitomo Rubber AKO 
Lastik Sanayi ve Ticaret A.Ş.

△1社 －社 △1社

㈱ワコーテニス（㈱ダンロップスポーツマーケ
ティングへの吸収合併）

㈱ダンロップスポーツ沖縄
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ワコーテニス

住友ゴムグループ主要関係会社

国内地域販社(11社)
海外販売会社：米国、欧州（ドイツ）、
ロシア、アジア（シンガポール）、
タイ、中国（4社）、ｲﾝﾄﾞ、

中近東（ドバイ）、中南米（チリ）

ﾀﾞﾝﾛｯﾌﾟﾎｰﾑﾌﾟﾛﾀﾞｸﾂ
住ゴム産業

香港住膠有限公司

欧米JV（GDTE、GDTNA）
内外ｺﾞﾑ、栃木住友電工

GSGPC、GSGTL

ゴルフ場持
分
法

国内：ダンロップゴルフクラブ
海外：Roger Cleveland Golf 

（米国）

テニスボール工場：タイ

販
売
会
社

製
造
会
社

精密ゴム部品工場
中国（中山）、ベトナム

ゴム手袋工場：ﾏﾚｰｼｱ

タイヤ事業 スポーツ事業 産業品他事業

サ
ー
ビ
ス

SRIｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ、 SRIｼｽﾃﾑｽﾞ、SRIﾛｼﾞｽﾃｨｸｽ

SRI USA､SRITP､SRIE､他

ダンロップスポーツ統
括

日本グッドイヤー
ダンロップグッドイヤータイヤ

海外タイヤ工場：インドネシア、タイ、
中国（常熟、湖南）、ブラジル、
南アフリカ、＜建設中＞トルコ

天然ゴム加工場：タイ

国内地域販社（1社）
海外販社：欧州（ｲｷﾞﾘｽ）、
ｱｼﾞｱ（ﾏﾚｰｼｱ）、ｶﾅﾀﾞ、豪州、
中国、香港、韓国、南ｱﾌﾘｶ、ﾀｲ

連結子会社 71社
持分法適用会社 12社
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2014年連結業績

2014年
1-3月

2013年
1-3月

前年

同期比

2013年
1-12月

売上高 1,907 1,639 116% 7,806

営業利益
(率)

185
(9.7%)

150 
(9.1%)

123% 771
(9.9%)

経常利益
(率)

179 
(9.4%)

144 
(8.8%)

124% 746
(9.6%)

純利益 109 90 121% 448
持分法投資損益 6 △7 +13 △4

億円
1-3月



連結売上高・利益の推移
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1-3月
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セグメント別連結売上高･営業利益

億円

2014年
1-3月

2013年
1-3月

前年

同期比

2013年
1-12月

売
上
高

タイヤ 1,659 1,421 117% 6,811
スポーツ 156 141 111% 663
産業品他 92 77 120% 332
連結 1,907 1, 639 116% 7,806

営
業
利
益

タイヤ 165 138 120% 699
スポーツ 6 6 100% 40
産業品他 13 6 231% 32
連結 185 150 123% 771

1-3月



7

事業セグメント別連結営業利益推移
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地域セグメント別連結営業利益推移
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連結営業利益
売上高 09年 10年 11年 12年 13年 14年

日本 821 917 873 993 943 1,091
アジア 84 167 231 262 324 355
その他 184 256 347 414 371 460

合計 1,089 1,341 1,451 1,669 1,639 1,907
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海外売上高推移
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1,089 1,341 1,451 1,669 1,639 1,907連結売上高

海外比率

海外売上高

アジア

47％ 52％ 53％ 53％ 54％ 51％
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連結営業利益増減要因イメージ

億円

13年
1-3月

14年
1-3月

天然ｺﾞﾑ +54
石油系 +20 
他 +5

△29

150
185

固
定
費

0

ス
ポ
ー
ツ

産
業
品
他
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量
・
構
成
他

△13

11

直
接
原
価

79

為
替

平均レート

USD     92→ 103  
EUR   122→141

天然ｺﾞﾑ ＋35
石油系 ＋29
他 △1

原
材
料

価
格 経

費

+35

12Q1→13Q1 79 △38    △31 △5        △6 17 △18 △9       1 計△10

77

5

1-3月

8
63

△87
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2014年度連結業績予想

今回予想

2014年
1-6月

年初予想

2014年
1-6月

前年同期

2013年
1-6月

前年

同期比

今回予想

2014年
4-6月

前年同期

2013年
4-6月

売上高 3,800 3,700 3,459 110% 1,893 1,820

営業利益

(率)
350

(9.2%)
320

(8.6%)
297

(8.6%)
118% 165

(8.7%)
148 

(8.1%)

経常利益

(率)
325

(8.6%)
295 

(8.0%)
277

(8.0%)
117% 146

(7.7%)
133 

(7.3%)

当期純利益 185 165 155 120% 76 65
持分法投資損益 6 0 △12 +18 0 △5

億円
1-6月

連結売上高・利益の推移
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セグメント別連結売上高・営業利益予想

今回予想
2014年
1-6月

年初予想
2014年
1-6月

前年同期
2013年
1-6月

前年

同期比

今回予想
2014年
4-6月

前年同期
2013年
4-6月

売
上
高

タイヤ 3,290 3,190 2,978 110% 1,631 1,557
スポーツ 340 340 327 104% 184 187
産業品他 170 170 154 111% 78 77
連結 3,800 3,700 3,459 110% 1,893 1,820

営
業
利
益

タイヤ 305 275 263 116% 140 126
スポーツ 30 30 23 128% 24 17
産業品他 15 15 11 142% 2 5
連結 350 320 297 118% 165 148

億円1-6月

14

連結営業利益増減要因イメージ

億円

13年
1-6月 14年

1-6月
天然ｺﾞﾑ +60
石油系 +13
他 △1

12中→13中 167 △92    △49 △7 △20 30      △45 △11         2 計△25

△60

297
350

固
定
費

7

ス
ポ
ー
ツ

産
業
品
他

△28

25

直
接
原
価

為
替

天然ｺﾞﾑ ＋88
石油系 ＋32
他 0      

原
材
料価

格

経
費

+53

年初予想 71 △130 131 1 △31        25  △56    7       5 計 23

5

1-6月

5

120

△164

数
量
・
構
成
他

143

14年
1-6月

平均レート

USD     96→ 101  
EUR   126→138
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2014年度連結業績予想

今回予想

2014年
年初予想

2014年
前期実績

2013年
前期比

売上高 8,400 8,300 7,806 108%
営業利益

(率)
830

(9.9%)
800

(9.6%)
771 

(9.9%)
108%

経常利益
(率)

780
(9.3%)

750
(9.0%)

746
(9.6%)

105%

当期純利益 470 450 448 105%
持分法投資損益 6 0 △4 +9

ROE 13.5% 13.0% 15.6% △2.1P

d/eレシオ 0.9 0.9 0.9 －

億円通期

連結売上高・利益の推移
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セグメント別連結売上高・営業利益予想

今回予想

2014年
年初予想

2014年
前期実績

2013年
前期比

売
上
高

タイヤ 7,350 7,250 6,811 108%
スポーツ 670 670 663 101%
産業品他 380 380 332 114%
連結 8,400 8,300 7,806 108%

営
業
利
益

タイヤ 745 715 699 107%
スポーツ 45 45 40 113%
産業品他 40 40 32 124%
連結 830 800 771 108%

億円通期
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13年

連結営業利益増減要因イメージ

14年

30

771
830

固
定
費

5 8

ス
ポ
ー
ツ

産
業
品
他

＋59

億円

△46
直
接
原
価

9

天然ｺﾞﾑ +39
石油系 △24
他 +4

購買単価 1Q 2Q 3Q 4Q Ave.
天然ゴム

(TSR 20)
2014 2.35 2.00 2.70 2.70 2.44
2013 2.84 2.99 2.60 2.45 2.72

原油
(DUBAI)

2014 107 107 110 110 108
2013 109 107 106 102 106

平均レート

USD     98→ 101
EUR 130→136

（$/kg)

（$/bbl)

天然ｺﾞﾑ ＋67
石油系 △5
他 ＋5

原
材
料

価
格

経
費

年初予想 18 △181     279          5        △49         30      △86           5 8         計 29
12 → 13             347 △260 △21         20 △43       110     △86        △5         11         計 73

為
替

通期

67 △215

291

数
量
・
構
成
他

△90
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連結営業利益増減要因推移

期 間 営業利益

増減要因

原
材
料

価
格

数
量
・
構
成
他

直
接
原
価

固
定
費

為
替

経
費

ス
ポ
ー
ツ

産
業
品
他前年

同期比

13

1Q 150 △10 79 △38 △31 △5 △6 17 △18 △9 1
2Q 148 △15 88 △54 △18 △2 △14 13 △27 △2 1
下期 473 98 180 △168 28 27 △23 80 △41 6 9
通期 771 73 347 △260 △21 20 △43 110 △86 △5 11

14

1Q 185 35 63 △87 77 5 △13 11 △29 0 8
2Q 165 18 57 △77 66 0 △15 14 △31 7 △3
下期 480 6 △53 △51 148 4 △18 5 △30 △2 3
通期 830 59 67 △215 291 9 △46 30 △90 5 8

年
初
差

上期 － 30 49 △34 12 4 3 0 △4 0 0
下期 － 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
通期 － 30 49 △34 12 4 3 0 △4 0 0

億円
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タイヤ販売本数前年同期比推移

1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 年間 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 年間 1-6月 7-12月 年間

87% 92% 97% 105% 95% 106% 96% 93% 98% 98% 98% 97% 98%

120% 117% 122% 159% 129% 117% 132% 124% 121% 123% 126% 124% 125%

103% 101% 106% 106% 104% 125% 85% 101% 94% 99% 100% 95% 97%

90% 99% 101% 116% 101% 113% 120% 118% 113% 116% 119% 115% 117%

95% 100% 104% 116% 104% 115% 110% 111% 107% 110% 112% 109% 110%

2,220 2,302 2,528 2,993 10,042 2,552 2,535 2,818 3,189 11,094 5,070 6,000 11,070

北 米 85% 96% 90% 104% 94% 110% 106% 112% 109% 109% 105% 108% 107%

アジア 102% 99% 104% 114% 105% 100% 114% 112% 112% 110% 113% 112% 113%

中近東 69% 95% 93% 128% 95% 124% 116% 102% 86% 105% 118% 93% 104%
欧 州

(ﾛｼｱ含) 85% 95% 97% 116% 98% 94% 122% 110% 99% 105% 106% 103% 104%

海
外

市
販
内
訳

2013年実績

計

合計本数(万本)

2014年年初予想

国内新車

海外新車

国内市販

海外市販

2014年1-3月実績、4-12月予想
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数値は地域
ごとの前年比
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設備投資額、減価償却費（有形）
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308 312

475

574 586
632

334 336 335 318
375

408

設備投資

減価償却

億円
通期

369

償却方法変更の影響 △48含む

295

137

381 429

22

164

うち海外

変更なし



タイヤ生産能力
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南ｱﾌﾘｶ
ﾌﾞﾗｼﾞﾙ
タイ
中国（湖南）

中国（常熟）

ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ
泉大津
宮崎
名古屋
白河

対前年 105%    104%     105%     107%     105%         104% 
42,650 44,450         46,550          49,750          52,150  54,400t/月

09年 34％
10年 36％
11年 43％
12年 47％
13年 49％
14年 51％

通期
海外比率
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変更なし

17.1
22.7 24.5

26.5 25.8
29.1

79

38.2

96
92

90
95

50

60

70

80

90

100

0

10

20

30

40

50

60

09年 10年 11年 12年 13年 14年予

タイヤ設備稼働率、生産量の推移

対前年 84% 124% 108% 102% 102% 112%
%

稼働率

万t

93

47.4
51.4

連結生産量

うち上期

52.5

通期

53.4
59.6
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スポーツ事業売上高 実績

億円

2014年
1-3月

2013年
1-3月

前年

同期比

クラブ 85 74 115%

ボール 32 31 102%

シューズ・アクセサリー他 19 16 122%

ゴルフ用品 136 121 113%

テニス用品 14 14 96%

ライセンス収入 1 1 130%

スポーツ用品事業 151 136 111%

その他事業 5 5 120%

合計 156 141 111%

新製品・新技術

リフォーム用新型
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NEW「ゼクシオプレミアム」
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動
向

【国内市販】（販社向卸価格）
04年5月 平均 5%
05年9月 4～4.5%
06年4月 4～4.5%
07年2月 5%
08年4月 5%
08年9月 5%
11年3月 7%（TB）
11年5月 7～10%
11年9月 8% （TB）

【海外市販】

04年 3%
05年 3%
06年 3%
07年 3~6%
08年 5~10%
09年 5~10%
11年 5~10%

2008

2009

2010

2011

2012

2013

DUBAI原油

2014
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最新情報配信サービス

http://www.srigroup.co.jp/

ＨＯＭＥ＞ＩＲ（株主・投資家情報）

＞アナリスト様専用サイト

ＨＯＭＥ＞プレスルーム

弊社ホームページよりご登録頂けます。どうぞご利用下さい。

一般の方／報道関係者様

アナリスト様

28



END

本資料に記載されている業績予想に関する記述は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報
から得られた判断に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、当社
および当社グループの事業をとりまく様々な要因の変化により、記述されている業績予想とは大きく異なる
結果となる可能性があることをご承知おきください。 29


